
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Itupiranga- PA torna público 
para conhecimento dos interessados que homologou o Processo licitatório 
nº 9/2019-010108 Objeto: Sistema de Registro de Preço (SRP) para a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de link (30 MB) 
de conexão com a rede mundial de computadores (Internet), com su-
porte técnico 24h, manutenção e reparos em computadores e manuten-
ção de redes de acesso a internet conforme as necessidades desse poder 
legislativo. Proponente: COONEXÃO TELECOM E INF. EIRELI. CNPJ:  nº 
12.848.641//0001-80 Valor Global: R$  66.380,00. Data da homologação 
28/08/2019.

PAULO SERGIO BARROS
Presidente

Protocolo: 469083

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 0010/2019
O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que 
realizará concorrência para contratação de empresa especializada em 
CONFECÇÃO DE CAMISAS para a Unidade C-110 Paragominas-PA, situada 
na RODOVIA DOS PIONEIROS, Nº S/N - BAIRRO: JARDIM ATLÂNTICO, 
cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação e a proposta 
será no dia 16/09/2019, às 14h. Para retirada do edital e acesso às de-
mais informações, os interessados deverão solicita-lo através do e-mail 
licitacao.c110@sestsenat.org.br em até 02 (dois) dias antes da data aci-
ma mencionada, ou ligar para (91) 98417-6694 das 08:30h às 17:00h.
ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 469091

S & A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, torna público que recebeu da 
SEMMA/STM, a 1ª Prorrogação da Licença de Instalação - LI nº 047/2018, 
válida até 08/08/2020, para Comércio varejista de combustíveis para ve-
ículos automotores em Santarém/PA.

Protocolo: 469074

A empresa TRATOMAQ - TECNOL. EM EQUIP. LTDA - EPP, Torna público 
que recebeu da SEMMA de Marituba a prorrogação da sua L.O. - Licença 
de Operação até 14/08/2020 para a atividade de Comercio Atac. de má-
quinas e equip. para terraplenagem, mineração e construção, para sua 
matriz em Marituba/PA.

Protocolo: 469082

Torna-se público que a empresa A. MIRANDA FERNANDES - ME, ins-
crita no CNPJ nº 14.305.730/0001-05, instalada no município de Bra-
gança-PA, na Rod. Bragança-Viseu, KM 01, nº 131, Riozinho, recebeu 
a Licença de Operação nº 052/2019 da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, com validade até 09/07/2021, para desenvolver a atividade 
de ofi cina mecânica.

Protocolo: 469069

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019
PARTES - CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMI-
RA - CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO: C. M. P. NASCIMENTO 
SERVIÇOS - EPP - CNPJ: 12.905.666/0001-78 Contrato nº 416/2019 com 
o valor global de R$: 500.000,00 - FONTE DE RECURSOS: Recursos Pró-
prios e repasses: 2.026, 2.037, 3.3.90.39.00; Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses; Objeto: Prestação de serviços de divulgação institucional 
das ações administrativas da SEMED em veículos de comunicações; IN-
FORMAÇÕES: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 e o CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 416/2019 poderá ser acessada na integra no site ofi cial 
da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assina-
tura: Altamira/PA, 23 de agosto de 2019.

Protocolo: 469078

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº16/2019-CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇO

Nº14/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que fará realizar certame licitató-
rio, no dia 13/09/2019, às 08h00 (hora local), cujo objeto é a contratação 
de empresa para possível fornecimento de Equipamentos de Informática, 
para atender ao Poder Legislativo Municipal. Os interessados em obter o 
edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de Ma-
rabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis 
do INCRA, bairro Amapá, Marabá/PA, ou no site www.maraba.pa.leg.br.

Marabá/PA, 30 de agosto de 2019
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº17/2019-CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº15/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que fará realizar certame licitató-
rio, do tipo MAIOR OFERTA, no dia 13/09/2019, às 10h00 (hora local), 
cujo objeto é a contratação de empresa para exploração de atividades do 
ramo de lanchonete com a preparação e comercialização de lanches em 
área específi ca do prédio do Legislativo Municipal. Os interessados em 
obter o edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de 
Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis 
do INCRA, bairro Amapá, Marabá/PA, ou no site www.maraba.pa.leg.br.

Marabá/PA, 30 de agosto de 2019
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº18/2019-CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº16/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que fará realizar certame licitató-
rio, no dia 13/09/2019, às 11h00 (hora local), do tipo MAIOR OFERTA, 
cujo objeto é a contratação de Instituição Financeira para operar os servi-
ços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha 
de pagamento dos agentes políticos e servidores, tendo exclusividade em 
operações de consignados e de processamento e gerenciamento de crédi-
tos provenientes de pagamentos a fornecedores do Legislativo Municipal 
por um período de 60 (sessenta) meses. Os interessados em obter o edital 
de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de Marabá, na 
sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis do IN-
CRA, Marabá/PA, ou no site www.maraba.pa.leg.br.

Marabá/PA, 30 de agosto de 2019
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro
Protocolo: 469086

SÃO PAULO BTS LOCAÇÃO DE TORRES LTDA, torna público que ob-
teve junto à Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 
a licença ambiental de instalação nº 003/2019 para ERB - estação rádio 
base - no endereço Rodovia BR PA 150, Km 111, Vila Cristo Rei - Lote-
amento São Benedito, Zona Rural, município de TAILÂNDIA/PA. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 469071

RAÍZES DO ETANOL LTDA (CNPJ:30.278.039/0001-36) torna públi-
co que requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Ipixuna 
- SEMA, a Licença de Operação, para a atividade de fabricação de álcool.

Protocolo: 469080

EBENEZER INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI EPP, 
CNPJ nº 07.584.140/0001-01, Rod. PA 150, Km 128, S/n, Industrial, Tai-
lândia-PA. torna público que recebeu da SECTMA/Tailândia, a licença am-
biental de operação L.O nº. 004/2019, para a atividade de Desdobro de 
Madeira em tora para madeira serrada.

Protocolo: 469088

LICENÇA DE OPERAÇÃO

ITAIPU NORTE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 07.959.236-0001-07, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba - SEMMA/MARITUBA a 
Licença de Operação para Atividades de serviços de manutenção e re-
paração mecânica de veículos automotores. LO Nº 093/2018, localizada 
à Rodovia BR 316 KM 11, 2807 A, Bairro: São João, CEP: 67200-000, 
Marituba/PA.

Protocolo: 469095

F. M.MANSO E CIA LTDA EPP CNPJ/MF N°12.587.302/0001-97 Situ-
ado na VP8, Folha 26, quadra 11, Lote 08 - Marabá/Pará. Requereu junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) a 
Renovação da Licença de Operação de Bitolagem para o Comércio de Ma-
deira, sob o processo n°2019/24985 em 18/06/2019.

Protocolo: 469077

CRA CONSTRUTORA RIBEIRO AZAMBUJA LTDA CNPJ n° 
16.013.005/0001-99 torna público que requereu da SEMAMT/Trairão a 
renovação da Licença Municipal 002/2018 para extração de Saibro no lo-
cal Sítio do Rosalvo, BR-163, km 126, processo SEMAMT n° 092/2019.

Protocolo: 469085


